
a 1) prescuola

Fasce Valore soglia ISEE del nucleo 
familiare TARIFFA (imponibile) 

importo                
( comprensivo di 

IVA all'attuale 
aliquota del 22%) 

N. Utenti Minore entrata  Gettito previsto su base annua 

gratuità SS 0.00
riduzioni SS 0 0.00

I sino a 5.105,00 € 81.97 € 100.00 2 € 200.00
€ 57.38 € 70.00 1 € 70.00

II da 5.106,00 a 7.657,00 € 122.95 € 150.00 2 € 300.00
€ 86.07 € 105.00 0 € 0.00

III da 7.658,00 a 10.210,00 € 131.15 € 160.00 2 € 320.00
€ 91.80 € 112.00 0 € 0.00

IV da 10.211,00 a 12.762,00 € 151.64 € 185.00 1 € 185.00
€ 106.15 € 129.50 2 € 259.00

V da 12.763,00 a 15.315,00 € 159.84 € 195.00 1 € 195.00
€ 111.89 € 136.50 0 € 0.00

VI da 15.316,00 a 17.867,00 € 180.33 € 220.00 3 € 660.00
€ 126.23 € 154.00 4 € 616.00

VII da 17.868,00 a 20.420,00 € 188.52 € 230.00 2 € 460.00
€ 131.97 € 161.00 1 € 161.00

VIII da 20.421,00 € 204.92 € 250.00 11 € 2,750.00
€ 143.44 € 175.00 21 € 3,675.00

Totale 53 0.00 € 9,851.00

0.00
Descrizione Importo

Acquisto di beni e servizi 17,500.00 0.00
Personale - Stipendi 2,455.00
Ammortamenti 1,500.00
Imposte e tasse 0.00
Interessi passivi 0.00
Utenze servizi 0.00
Altre spese 50.00

Totale spese 21,505.00
Costo individuale del servizio € 405.75

% Copertura tariffaria del servizio pari a: 45.81%
% Copertura con contributi del servizio pari a: 0.00%
% Copertura generale del servizio pari a: 45.81%

Operatività del servizio: Anno scolastico    

Note e specifiche

Periodiocità esazione: Annuale ad avvio del servizio con possibilità di 
raterizzazione dell'importo in due rate di cui il 60% da pagare al momento 

dell'iscrizione e il saldo del 40% entro dicembre.                                                                                                                                                             
                                                                                                           Per i non 

Piano tariffario 2021

Tariffa annuale

Eventuali entrate per contributi o 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: PRE-SCUOLA 

Fasce attuali Determinazione copertura tariffaria del servizio 

Costi del servizio

Totale contributi



a 2) postscuola

Fasce Valore soglia ISEE del nucleo 
familiare 

TARIFFA 
(imponibile) 

importo                
  ( comprensivo 

di IVA 
all'attuale 

aliquota del 
22%) 

N. Utenti Minore entrata 
 Gettito 

previsto su 
base annua 

gratuità servizi sociali 1 € 250.00
riduzioni servizi sociali 2 € 240.00

I sino a 5.105,00  €        254.10 € 310.00 2 € 620.00
 €        177.87 € 217.00 2 € 434.00

II da 5.106,00 a 7.657,00  €        295.08 € 360.00 1 € 360.00
 €        206.56 € 252.00 2 € 504.00

III da 7.658,00 a 10.210,00  €        319.67 € 390.00 1 € 390.00
 €        223.77 € 273.00 2 € 546.00

IV da 10.211,00 a 12.762,00  €        336.07 € 410.00 0 € 0.00
 €        235.25 € 287.00 3 € 861.00

V da 12.763,00 a 15.315,00  €        360.66 € 440.00 0 € 0.00
 €        252.46 € 308.00 2 € 616.00

VI da 15.316,00 a 17.867,00  €        377.05 € 460.00 2 € 920.00
 €        263.93 € 322.00 0 € 0.00

VII da 17.868,00 a 20.420,00  €        393.44 € 480.00 2 € 960.00
 €        275.41 € 336.00 2 € 672.00

VIII da 20.421,00  €        409.84 € 500.00 3 € 1,500.00
 €        286.89 € 350.00 25 € 8,750.00

totali 52 € 490.00 € 17,133.00

Cap. Descrizione Importo 0.00
2975/10; 2815/10 Acquisto di beni e servizi 32,500.00

Personale - Stipendi 2,455.00
Ammortamenti 3,000.00
Imposte e tasse 0.00
Interessi passivi 0.00
Utenze servizi 0.00

2970/6 Altre spese 50.00
Totale spese 38,005.00

Costo individuale del servizio € 730.87

45.08%

Tariffa annuale
Periodiocità esazione: Annuale ad avvio del servizio 
con possibilità di raterizzazione dell'importo in due 

rate di cui il 60% da pagare al momento 
dell'iscrizione e il saldo del 40% entro dicembre.                                                                                                                                                             

Totale contributi:

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: POST-SCUOLA 

Fasce attuali Determinazione copertura 

Eventuali entrate per contributi o Costi del servizio

Note e specifiche

Operatività del servizio: Anno scolastico    

% Copertura tariffaria del servizio pari a:



a 2) postscuola

0.00%
45.08%% Copertura generale del servizio pari a:

Piano tariffario 2021% Copertura con contributi del servizio pari a:



a 3) centro estivo

 Retta unica settimanale  
(imponibile IVA esente )

N° ISCRITTI N. settimane per 
iscritti

Minore entrata  Gettito previsto su base annua 

Gratuità SS € 0.00 5.00 35 2,400.00
Riduzione 50% SS 4.00 8 290.00
Tempo prolungato € 69.00
Sconto multiservizi € 48.30

Tempo pieno € 65.00
Sconto multiservizi € 45.50
Tempo part-time € 40.00

Sconto multiservizi € 28.00
2,690.00 24,500.00

3,000.00
Cap. Descrizione Importo

3430/0 Acquisto di beni e servizi 61,000.00 3,000.00
Personale - Stipendi 5,100.00
Ammortamenti 2,000.00
Imposte e tasse 0.00
Interessi passivi 0.00
Utenze servizi 0.00

3430/30 Altre spese 80.00
Totale spese 68,180.00

170.45

% Copertura tariffaria del servizio pari a: 35.93%

% Copertura con contributi del servizio pari a: 4.40%
% Copertura generale del servizio pari a: 40.33%

Contribuzione al momento dell'iscrizione o rateizzata in caso di iscrizione di 2 o 
più figli o ad almeno 5 settimane del tempo prolungato o del tempo pieno.

Totale contributi:

Note e specifiche
Operatività del servizio: 9 settimane all'anno per minori 6-11 anni; almeno 6 

settimane all'anno per minori 3-5 anni                   

Determinazione copertura tariffaria del servizio 

140 400

Periodiocità esazione: Annuale al momento dell'iscrizione
Piano tariffario 2021

Retta unica settimanale comprensiva dei pasti e delle uscite didattiche per il 
tempo pieno e prolungato

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: CENTRO ESTIVO 

 

€ 24,500.00

Costo individuale settimanale del servizio 

Costi del servizio Eventuali entrate per contributi o 
Trasferimenti regionale 



a 4) refezione scolastica

Fasce Valore soglia ISEE del nucleo 
familiare 

TARIFFA 
/pasto 

(imponibile) 

importo per  
pasto               

(comprensivo di 
IVA all'attuale 

aliquota del 4%) 

N. Utenti Minore entrata
 Gettito previsto su base annua             
         (importo da introitare a cura 

del concessionario)                                                                                                                                                                                                                                         

gratuità SS 16 € 5,900.00
riduzioni SS 5 € 900.00
pasti docenti 70 € 51,000.00

I sino a 5.105,00 € 1.38 € 1.43
€ 0.96 € 1.00

II da 5.106,00 a 7.657,00 € 3.20 € 3.33
€ 2.24 € 2.33

III da 7.658,00 a 10.210,00 € 4.12 € 4.28
€ 2.88 € 2.99

IV da 10.211,00 a 12.762,00 € 4.48 € 4.66
€ 3.13 € 3.26

V da 12.763,00 a 15.315,00 € 4.75 € 4.94
€ 3.33 € 3.46

VI da 15.316,00 a 17.867,00 € 4.93 € 5.13
€ 3.45 € 3.59

VII da 17.868,00 a 20.420,00 € 5.12 € 5.32
€ 3.58 € 3.72

VIII da 20.421,00 € 5.48 € 5.70
€ 3.84 € 3.99

Totali 1141 € 156,800.00 € 620,000.00

Cap. Descrizione Importo

rimborso pasti docenti 

€ 33,600.00

3400/1

Acquisto di beni e servizi (al lordo delle 
rette degli utenti introitate direttamente 
dal concessionario del servizio) € 776,800.00

contributi Agea

€ 0.00
Personale-Stipendi (oneri riflessi inclusi) € 7,300.00 € 33,600.00
Ammortamenti € 25,000.00
Imposte e tasse € 0.00
Interessi passivi € 0.00
Utenze servizi € 0.00

2970/6 Altre spese € 100.00

Totale spese € 809,200.00

76.62%
4.15%

80.77%% Copertura generale del servizio pari a:

% Copertura tariffaria del servizio pari a:
Ai non residenti si applica la fascia massima residenti

% Copertura con contributi del servizio pari a:

 Piano tariffario 2021                                                                                       
periodicità esazione: da settembre 2016 mensile anticipata                                                                 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: REFEZIONE SCOLASTICA                                                                                                                                                                                            

Costi del servizio (proiezione gennaio-dicembre 2019)

€ 99,000.001050 € 620,000.00

Eventuali entrate 
per contributi o 
Trasferimenti 

Totale contributi

Le tariffe, ai sensi del vigente contratto di servizio, sono introitate direttamente dal 
gestore e sono comprensive di IVA 

Note e specifiche:
                       Operatività del servizio: Anno scolastico, 10 mesi                     .  

Tariffa (compresa IVA di legge)/pasto consumato 



a 5) trasporto anziani ed invalidi alle strutture sanitarie

Fasce
Valore soglia ISEE del nucleo 

familiare n.voucher utenti
                   

(costo viaggio) 

I sino a € 10.000,00 100 € 5.00

II
superiore a € 10.000,00 e sino 

a 30 Km percorsi (A/R) 25 € 10.00

III
superiore a € 10.000,00 e oltre i 

30 Km percorsi (A/R) 50 € 15.00

€ 0.00
Cap. Importo
7095 € 12,000.00

€ 3,582.42 € 0.00
Ammortamenti
Imposte e tasse
Interessi passivi
Utenze servizi
Altre spese

€ 15,582.42

9.63
0.00
9.63

Totale contributiPersonale - Stipendi  (oneri riflessi inclusi)

Note e specifiche:  

Operatività del servizio:annuale
Tariffa unica

% Copertura con contributi del servizio pari a:
% Copertura generale del servizio pari a:

Totale spese

Tariffa non residenti=non previsto
Periodicità esazione: mensile 

Piano tariffario 2021

% Copertura tariffaria del servizio pari a:

Descrizione
Acquisto di beni e servizi

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: trasporto anziani e invalidi alle strutture sanitarie

Fasce Proposta tariffaria 

Costi del servizio Eventuali entrate per contributi o Trasferimenti

gettito previsto su base annua

€ 1,500.00totale
€ 750.00

€ 500.00

€ 250.00



a 6) trasporto disabili

Fasce
Valore soglia ISEE del 

nucleo familiare 
 tariffe 
mensile 

10gg 
assenza 

15 gg 
assenza

30 gg 
assenza

utenti periodo gettito presunto su base 
annua

gratuità gratuità gratuità gratuità 0 € 0.00
I sino a 5.105,99 € 108.00 € 96.00 € 84.00 € 72.00 2 11 € 1,512.00
II da 5.106,00 a 7.657,99 € 192.00 € 180.00 € 168.00 € 156.00 0 11 € 0.00
III da 7.658,00 a 10.210,99 € 288.00 € 276.00 € 264.00 € 252.00 0 11 € 0.00
IV da 10.211,00 a 12.762,99 € 384.00 € 372.00 € 360.00 € 348.00 0 11 € 0.00
V da 12.763,00 a 15.315,99 € 516.00 € 504.00 € 492.00 € 480.00 0 11 € 0.00
VI da 15.316,00 a 17.867,99 € 660.00 € 648.00 € 636.00 € 624.00 0 11 € 0.00
VII da 17.868,00 a 20.420,99 € 837.60 € 825.60 € 813.60 € 801.60 0 11 € 0.00
VIII da 20.421,00 € 847.20 € 828.00 € 816.00 € 804.00 0 11 € 0.00

 
Totale 2 € 1,512.00

cap. 2385

Cap. Importo

6910 € 26,000.00
€ 3,348.79 € 0.00

€ 29,348.79
€ 1,334.04

5.15
% Copertura con contributi del servizio pari a: 0.00

5.15

Ammortamenti

Determinazione copertura tariffaria del servizio 

Totale spese

Imposte e tasse

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: TRASPORTO DISABILI

Piano tariffario 2021

Costi del servizio
Eventuali entrate per contributi 
o Trasferimenti

Tariffa fissa mensile 

Accesso non residenti = non previsto 

Fasce 

Acquisto di beni e servizi 

Note e specifiche: 

 Proposta tariffaria 

Periodicità esazione: mensile 

Personale - Stipendi  (oneri riflessi inclusi)

Interessi passivi
Utenze servizi

% Copertura tariffaria del servizio pari a:

Altre spese

% Copertura generale del servizio pari a:

Operatività del servizio:anno scolastico 11 mesi

Descrizione

costo mensile del servizio 

Totale contributi

TARIFFE MESILI SCONTATE IN CASO DI  10/15/30GG DI 
ASSENZA CONTINUATIVA COME SOPRA INDICATO 



a 7) trasporto scolastico disabili 

utenti periodo gettito presunto su 
base annua

€ 0.00
€ 0.00

8 € 0.00
€ 0.00
€ 0.00
€ 0.00

Totale 8 € 0.00

Cap. Importo
6910 - 
3395 € 78,000.00

€ 4,274.14 € 20,000.00

€ 82,274.14
€ 1,028.43

0.00
24.31
24.31

Operatività del servizio:anno scolastico 11 mesi 

% Copertura con contributi del servizio pari a:
% Copertura generale del servizio pari a:

Totale spese
costo mensile del servizio Accesso non residenti = non previsto 

Piano tariffario 2021

Periodicità esazione: mensile 

% Copertura tariffaria del servizio pari a:

Personale - Stipendi  (oneri riflessi inclusi) Totale contributi 
Ammortamenti
Imposte e tasse Note e specifiche: 
Interessi passivi
Utenze servizi
Altre spese Tariffa fissa mensile 

Costi del servizio
Eventuali entrate per 
contributi o Trasferimenti

Descrizione

Acquisto di beni e servizi 

n. 8 minori disabili trasportati dall'abitazione alla sede scolastica a titolo gratuito, 
come previsto dalla normativa vigente in materia di diritto allo studio degli alunni 
disabili

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: TRASPORTO SCOLASTICO DISABILI

Determinazione copertura tariffaria 
del servizio anno 2021



a 8) SAD

Fasce
Valore soglia ISEE del nucleo 

familiare 

 tariffe per ora di 
intervento n° ore annue n° utenti 

Gettito 
presunto su 
base annua

gratuità 310.00 2 € 0.00
I sino a 5.105,99 € 3.84 780.00 5 € 2,995.20
II da 5.106,00 a 7.657,99 € 5.52 0.00 0 € 0.00
III da 7.658,00 a 10.210,99 € 7.74 0.00 0 € 0.00
IV da 10.211,00 a 12.762,99 € 9.90 0.00 0 € 0.00
V da 12.763,00 a 15.315,99 € 14.52 € 0.00
VI da 15.316,00 a 17.867,99 € 19.02 € 0.00
VII oltre 17.868,00 € 21.12 € 0.00

Totale 1090.00 7 € 2,995.20
cap. 2370/15

Cap. Descrizione Importo 5,000.00
7090 Acquisto di beni e servizi 40,000.00

Personale - Stipendi  (oneri riflessi inclusi) 4,531.94
Ammortamenti
Imposte e tasse
Interessi passivi
Utenze servizi
Altre spese

Totale spese 44,531.94
costo orario del servizio 40.85

6.73
11.23
17.95

Totale contributi:

% Copertura generale del servizio pari a:

% Copertura tariffaria del servizio pari a:
% Copertura con contributi del servizio pari a:

Note e specifiche:
Operatività del servizio:annuale
Tariffa oraria
Piano tariffario 2021
Accesso non residenti = non previsto
Periodicità esazione: mensile 

Costi del servizio

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: SAD

Fasce 
Determinazione copertura tariffaria del 

servizio anno 2021

Eventuali entrate per contributi o Trasferimenti



a 9) Asilo nido

Fasce Valore soglia ISEE del 
nucleo familiare   IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUAL
E ALIQUOTA 

DEL 5%

  IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUALE 

ALIQUOTA 
DEL 5%

 IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUAL
E ALIQUOTA 

DEL 5%

o   
IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUALE 

ALIQUOTA DEL 
5%

gratuità gratuità gratuità gratuità 
                                                                                                                                               sino a 5.105,99 € 188.44 € 197.86 € 176.18 € 184.99 € 141.33 € 148.40 € 94.23 € 98.94

II da 5.106,00 a 7.657,99 € 219.84 € 230.83 € 205.54 € 215.82 € 164.88 € 173.12 € 109.92 € 115.42
III da 7.658,00 a 10.210,99 € 266.94 € 280.29 € 249.59 € 262.07 € 200.21 € 210.22 € 133.48 € 140.15
IV da 10.211,00 a 12.762,99 € 337.62 € 354.50 € 315.67 € 331.45 € 253.22 € 265.88 € 168.81 € 177.25
V da 12.763,00 a 15.315,99 € 423.98 € 445.18 € 396.42 € 416.24 € 317.98 € 333.88 € 211.99 € 222.59
VI da 15.316,00 a 17.867,99 € 494.64 € 519.37 € 462.49 € 485.61 € 370.97 € 389.52 € 247.32 € 259.69
VII da 17.868,00 a 20.420,99 € 518.19 € 544.10 € 484.50 € 508.73 € 388.64 € 408.07 € 259.10 € 272.06
VIII da 20.421,00 € 549.59 € 577.07 € 513.87 € 539.56 € 412.20 € 432.81 € 274.80 € 288.54

Fasce Valore soglia ISEE del 
nucleo familiare IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUAL
E ALIQUOTA 

DEL 5%

IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUALE 

ALIQUOTA 
DEL 5% 

IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUAL
E ALIQUOTA 

DEL 5% 

IMPONIBILE 

TOTALE 
ALL'ATTUALE 

ALIQUOTA DEL 
5% 

gratuità gratuità gratuità gratuità 
I sino a 5.105,99 € 113.06 118.716 € 105.71 110.994 € 84.80 € 89.04 € 56.54 € 59.36
II da 5.106,00 a 7.657,99 € 131.90 138.498 € 123.33 129.492 € 98.93 € 103.87 € 65.95 € 69.25
III da 7.658,00 a 10.210,99 € 160.17 168.174 € 149.75 157.242 € 120.13 € 126.13 € 80.09 € 84.09
IV da 10.211,00 a 12.762,99 € 202.57 212.7 € 189.40 198.87 € 151.93 € 159.53 € 101.29 € 106.35
V da 12.763,00 a 15.315,99 € 254.39 267.108 € 237.85 249.744 € 190.79 € 200.33 € 127.19 € 133.55
VI da 15.316,00 a 17.867,99 € 296.78 311.622 € 277.49 291.366 € 222.58 € 233.71 € 148.39 € 155.81
VII da 17.868,00 a 20.420,99 € 310.91 326.46 € 290.70 305.238 € 233.18 € 244.84 € 155.46 € 163.24
VIII da 20.421,00 € 329.75 346.242 € 308.32 323.736 € 247.32 € 259.69 € 164.88 € 173.12

tariffa  tempo ridotto Part-time mattutino 

Fasce 

Part-time verticale 3 
giornate intere

Part-time verticale 3 giornate 
tempo ridotto 

Part time mattino (pasto 
compreso)  - 3 giornate 

Part time pomeriggio 3 
giornate 

 proposta tariffaria - frequenza 5 gg

tariffa mensile tempo pieno

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: ASILO NIDO 2021

Part-time pomeridian

 proposta tariffaria - frequenza pt verticale



a 9) Asilo nido

Fasce N. Utenti 
 tariffe 
utenza 

(previsione 
Cap. Importo

1 gratuità 6150/0 387,000.00

I 4 4,913.55
II 6 20,290.56
III 7
IV 9 8,630.34
V 8
VI 7
VII 8 420,834.45
VIII 8 659.62

Totale 58 € 187,000.00 210,417.23

88.87
0.00

88.87% Copertura generale del servizio pari a:*

% Copertura tariffaria del servizio pari a:*
% Copertura con contributi del servizio pari a:*

Imposte e tasse
Interessi passivi

Altre spese
Totale spese

Costo mensile del servizio

Descrizione
Acquisto di beni e servizi (al lordo della 
contribuzione dell'utenza, introitata direttamente 
dal gestore)
Personale - Stipendi  (oneri riflessi inclusi)

Periodicità esazione: mensile 

Le tariffe, ai sensi del vigente contratto di servizio, 
sono introitate direttamente dal gestore 

Piano tariffario 2021

Eventuali entrate per contributi, 
trasferimenti

Totale contributi:

Utenze servizi

Determinazione copertura tariffaria del servizio anno 2020

Operatività del servizio:anno scolastico (11 mesi)

€ 187,000.00

* Le spese per il servizio degli Asili Nido, ai fini del 
calcolo della percentuale di copertura, vanno 

considerate al 50% del loro ammontare ai sensi 
dell’art. 5 della Legge 498/92

Accesso non residenti = previo esaurimento delle 
richieste di accesso da parte dei residenti

50% costo del servizio

Costi del servizio

Note e specifiche:

Tariffa fissa mensile

Ammortamenti



a 10) pasti caldi a domicilio 

Fasce
Valore soglia ISEE del nucleo 

familiare 

 tariffe per pasto 
consumato

numero 
pasti

n° 
utenti

Gettito presunto 
sino anno 2018

gratuità 190 1 0.00
1 sino a 5.105,99 € 1.71 140 1 119.70
2 da 5.106,00 a 7.657,99 € 2.42 0.00
3 da 7.658,00 a 10.210,99 € 2.94 0.00
4 da 10.211,00 a 12.762,99 € 3.80 180 2 684.00
5 da 12.763,00 a 15.315,99 € 4.40 140 1 616.00
6 da 15.316,00 a 17.867,99 € 5.12 0.00
7 da 17.868,00 a 20.420,99 € 6.05 0.00
8 da 20.421,00 € 6.71 190 1 1,019.92

Totale 840 6 2,439.62

Cap. Descrizione Importo tot.
3400/6 Acquisto di beni e servizi 4,500.00

Personale - Stipendi  (oneri riflessi inclusi) 3,132.87
Ammortamenti
Imposte e tasse
Interessi passivi
Utenze servizi
Altre spese

Totale spese 7,632.87
costo pasto 9.09

31.96
0.00

31.96

Accesso non residenti = non previsto

Piano tariffario 2021

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: pasti caldi a domicilio

Fasce 
Determinazione copertura tariffaria 

del servizio  anno 2021

Periodicità esazione: mensile sino al passaggio al 
nuovo operatore del servizio

Costi del servizio Eventuali 
 entrate 

% Copertura con contributi del servizio pari a:
% Copertura generale del servizio pari a:

% Copertura tariffaria del servizio pari a:

Note e specifiche:
Operatività del servizio:annuale

Tariffa pasto



a 11) scuola civica di musica

TARIFFA 
(imponibile) 

importo                         
( comprensivo di IVA 
all'attuale aliquota del 

22%) 

N. Utenti
Gettito previsto su base 

annua 

700.00€                     € 840.00 15 € 12,600.00
566.67€                     € 680.00 44 € 29,920.00
345.83€                     € 415.00 7 € 2,905.00
391.67€                     € 470.00 3 € 1,410.00

1,525.00€                  € 1,830.00 5 € 9,150.00
566.67€                     € 680.00 0 € 0.00
137.50€                     € 165.00 17 € 2,805.00
275.00€                     € 330.00 3 € 990.00
283.33€                     € 340.00 1 € 340.00

-€                           € 0.00 1 € 0.00

Totali 96 € 60,120.00

Eventuali entrate € 30,470.00
Cap. Importo

€ 4,400.00 Totale contributi: € 30,470.00
4020 € 178,120.00

€ 4,538.00

€ 15,829.14
€ 620.00

€ 4,839.14
IVA su entrate € 12,953.00

€ 700.00
€ 221,999.28

27.08%
13.73%
40.81%

Corso individuale Residenti 
Corso individuale Residente (2° familiare)

Corso individuale Residente (2° strumento)

Corsi collettivi 

Costi del servizio
Descrizione

corsi collettivi bisettimanali 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO: Scuola civica musica

Tipologie di tariffe
Corso individuale Non residenti 

corso avanzato canto lirico

Borsa di studio De Andrè 
Borsa di studio Gangemi

corso canto barocco residenti

Docenti e direttore  
Personale 

Note e specifiche:
costi iniziative/ manutenzione

Operatività del servizio: 31 settimane da ottobre a 
giugno,iscrizione mese di settembre             .  

Pulizie 

Ammortamenti mob+strumenti

 Periodiocità esazione:totale ad iscrizione o in 4 
rate  

% Copertura con contributi del servizio pari a:
% Copertura generale del servizio pari a:

% Copertura tariffaria del servizio pari a:

Utenze Energetiche 

Altre spese
Totale spese

Tariffa annuale.

Piano tariffario 2021



a 12) palestre

tariffa oraria 
ordinaria  

IMPONIBILE 

tariffa oraria 
ordinaria 

(comprensiva di 
IVA all'attuale 

aliquota del 22%)

tariffa oraria 
per associaz. 

iscritte all'albo 
comunale   
IMPONIBILE

tariffa oraria per 
associaz. iscritte 

all'albo comunale  
(comprensiva di 

IVA all'attuale 
aliquota del 22%)

tariffe per 
merito 

sportivo e 
gare            
IMPONIBILE 

tariffe per merito 
sportivo e gare ( 

comprensiva di IVA 
all'attuale aliquota 

del 22%

n. ore 
Gettito previsto su 

base annua (35 
settimane)  

Palestra via Viquarterio 15.98 19.50 56 1,092.00€                   
12.70 15.50 197 3,053.50€                   

8.20 10.00 97 970.00€                      
Palestra di via dei Gigli 13.52 16.50

11.07 13.50 124 1,674.00€                   
7.38 9.00 94 846.00€                      

Palestra via dei Pini 13.52 16.50 4 66.00€                        
11.07 13.50 312 4,212.00€                   

7.38 9.00 90 810.00€                      
Palestra via delle Magnolie 13.52 16.50 1 16.50€                        

11.07 13.50 12 162.00€                      
7.38 9.00 12 108.00€                      

Auditorium di via delle Magnolie 11.07 13.50 4 54.00€                        
9.43 11.50 237 2,725.50€                   

6.56 8.00 54 432.00€                      
Palestra via Rossini 12.70 15.50 6 93.00€                        

10.25 12.50 20 250.00€                      
6.56 8.00 13 104.00€                      

Palestra Fizzonasco 11.07 13.50 11 148.50€                      
9.43 11.50 148 1,702.00€                   

6.56 8.00 64 512.00€                      
Palestra via Gemelli 11.07 13.50 20 270.00€                      

9.43 11.50 121 1,391.50€                   
6.56 8.00 67 536.00€                      

tariffa mensile n. mesi 

2,800.00€                 7 19,600.00€                 

Totale 1,708 40,828.50€                 

Tariffe 

Utilizzo eslusivo palestra via 
Magnolie e Auditorium (con pulizie 

a carico dell'utlizzatore) 



a 12) palestre

Importo
Pulizie 19,800.00€               
Personale - Stipendi compresi oo.riflessi 3,870.00€                 
Ammortamenti 15,000.00€               
Imposte e tasse -€                         
Interessi passivi -€                         
Utenze servizi 9,350.00€                 
spese generali (quota) 2,400.00€                 

Totale spese 50,420.00€               

80.98%
0.00%

80.98%

Eventuali entrate per contributi o Trasferimenti
Descrizione

% Copertura generale del servizio pari a:

Totale contributi:

% Copertura con contributi del servizio pari a:

Note e specifiche:

tariffa oraria
Piano tariffario 2021

 Periodicità esazione: ad accesso  

Operatività del servizio: Annuale   

La tarriffa per meriti sportivi sarà maggiorata del 10% in caso di squadre 
agoniste di società non operanti nel territorio comunale 

% Copertura tariffaria del servizio pari a:



a 13)  ex centrale termica

tariffa oraria per 
associazioni iscritte 

all'albo comunale 

tariffe per 
merito sportivo 

e gare 
associazioni 

iscritte all'albo 
comunale 

tariffa oraria 
residenti 

tariffa oraria non 
residenti 

numero 
ore utilizzo 

Gettito previsto su base 
annua 

19.00 25 € 475.00
8.50 29 € 246.50

25.50 34 € 867.00
34.00 14 € 476.00

15.00 55 € 825.00
7.50 73 € 547.50

18.50 0 € 0.00
21.50 0 € 0.00

14.00 92 € 1,288.00
7.50 150 € 1,125.00

18.00 0 € 0.00
20.50 0 € 0.00

Saletta corsi e 12.50 12 € 150.00

sala piano terra non utilizzabile 15.00 non utilizzabile 0 € 0.00
0 € 0.00

Totale 0 484 € 6,000.00

Importo € 0.00
Pulizie 4,750.00 € 0.00
Personale - Stipendi compresi oo.riflessi 1,870.00
Ammortamenti ( quota) 25,000.00
Imposte e tasse 0.00
Interessi passivi 0.00
Utenze servizi 11,330.00
spese generali (quota) 2,400.00

Totale spese 45,350.00
#DIV/0!

13.23%
% Copertura con contributi del servizio pari a: 0.00%

Auditorium ex 
centrale 

(Sala grande 
Verde)      
piano terra

% Copertura tariffaria del servizio pari a:

(Sala piccola 
Azzurra)         

piano terra

Eventuali entrate per 
contributi o trasferimenti Descrizione

Tariffa oraria

Periodicità esazione: ad accesso

Totale contributi

Piano tariffario 2021

Operatività del servizio: annuale

Note e specifiche:



a 13)  ex centrale termica

13.23%% Copertura generale del servizio pari a:



a 14) locali istituzionali 

imponibile per 
tre ore di 
incontro 

importo complessivo per 
tre ore di concessione 

N. complessivo  ore 
utilizzo Gettito previsto

LUN - VEN 08.00-13.00 € 81.97 € 100.00 0 € 0.00
13.00-20.00 € 118.85 € 145.00 0 € 0.00
20.00-24.00 € 155.74 € 190.00 4 € 253.33

SAB - DOM 08.00-13.00 € 90.16 € 110.00 0 € 0.00
13.00-20.00 € 122.95 € 150.00 6 € 300.00
20.00-24.00 € 163.93 € 200.00 6 € 400.00

TOTALI 16 € 953.33

Cap. Importo
€ 1,200.00 € 0.00
€ 1,750.00
€ 1,500.00

€ 0.00
€ 0.00

€ 2,200.00

€ 6,650.00

14.34%
0.00%

14.34%

PIANO TARIFFARIO 

Note e specifiche: 

Operatività del servizio: Annuale 

Costi energetici 

Totale spese

Pulizie 
Personale - 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO:Locali Istituzionali 

Determinazione copertura tariffaria del servizio 

Costi del servizio
€ 0.00Descrizione

% Copertura generale del servizio pari a:

 Piano tariffario 2021 
Periodiocità esazione: ad accesso

Ammortamenti
Imposte e tasse
Interessi passivi

tariffa oraria per moduli di minimo tre ore 
% Copertura tariffaria del servizio pari a:
% Copertura con contributi del servizio pari a:



a 15) corsi per il tempo libero

Determinazione copertura tariffaria del servizio 

n° utenti x incontri Gettito previsto su base annua 

€ 4.10 € 5.00 200 € 1,000.00

€ 0.00
Cap. Descrizione Importo

Pulizie € 500.00 € 0.00
Personale - € 300.00
Ammortamenti € 500.00
Imposte e tasse € 0.00
Interessi passivi € 0.00
Costi energetici € 1,200.00

Totale spese € 2,500.00

% Copertura tariffaria del servizio pari a: 40.00%
% Copertura con contributi del servizio pari a: 0.00%

% Copertura generale del servizio pari a: 40.00%

Costi del servizio

importo per  incontro             
(comprensivo di IVA all'attuale        ( costo per incontro)  imponibile 

PROPOSTA TARIFFARIA 

PROSPETTO CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO:corsi per il tempo libero 

Operatività del servizio: Annuale 
tariffa oraria per moduli di minimo tre ore 

Periodiocità esazione: ad accesso
 Piano tariffario 2020 

Eventuali entrate per contributi o Trasferimenti

Totale contributi:

Note e specifiche: 



SERVIZIO TOTALE COSTI 
periodo di validità 
del piano tariffario

Entrate da 
TARIFFE

Entrate da 
CONTRIBUZI

ONI

Provenienza 
delle 

contribuzioni
% COPERT. 
DA TARIFFE

% COPERT. 
TOTALE 

1 Prescuola
€ 21,505.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 9,851.00 45.81% 45.81%

2 Postscuola 
€ 38,005.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 17,133.00 45.08% 45.08%

3 Centro diurno estivo
€ 68,180.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 24,500.00 € 3,000.00 Regione 35.93% 40.33%

4 Refezione Scolastica 
€ 809,200.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 620,000.00 € 33,600.00 Stato/Aima 76.62% 80.77%

5 Trasp. anziani/invalidi 
in strutture sanitarie € 15,582.42

01/1/2020- 
31/12/2020 € 1,500.00 9.63% 9.63%

6 Trasporto disabili
€ 29,348.79

01/1/2020- 
31/12/2020 € 1,512.00 5.15% 5.15%

7 trasporto scolastico 
disabili € 82,274.14

01/1/2020- 
31/12/2020 € 0.00 € 20,000.00

Città 
metropolitana 0.00% 24.31%

8 Servizio Assistenza 
Domiciliare € 44,531.94

01/1/2020- 
31/12/2020 € 2,995.20 € 5,000.00 Regione 6.73% 17.95%

9 Asilo Nido*
€ 210,417.23

01/1/2020- 
31/12/2020 € 187,000.00 88.87% 88.87%

10 Pasti caldi a domicilio
€ 7,632.87

01/1/2020- 
31/12/2020 € 2,439.62 31.96% 31.96%

11 Scuola civica di musica
€ 221,999.28

01/1/2020- 
31/12/2020 € 60,120.00 € 30,470.00

Stato (recupero 
IVA) 27.08% 40.81%

12 Palestre in 
concessione € 50,420.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 40,828.50 80.98% 80.98%

13 Utilizzo locali ex 
centrale termica 45,350.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 6,000.00 13.23% 13.23%

14 Utilizzo locali istituz.li
€ 6,650.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 953.33 14.34% 14.34%

15 corsi per il tempo libero 
€ 2,500.00

01/1/2020- 
31/12/2020 € 1,000.00 40.00% 40.00%

Totale percentuale di 
copertura € 1,653,596.67 € 975,832.65 € 92,070.00 59.01% 64.58%

In neretto sono evfidenziati i servizi a domanda individuale di cui al D.M. n. 16/1983



Servizi a domanda 
individuale Importi

Altri servizi 
erogati Importi 

Totale costi serv. 
Dom. individuale            
   = € 1,212,010.10

Tot. Costi          
 = € 441,586.57

Totale entrate da 
tariffe e contributi         
  = € 939,305.45

Tot. Entrate      
 = € 128,597.20

Percentuale di 
copertura                             
       = 77.50%

% copertura     
= 29.12%

€ 1,653,596.67

€ 1,067,902.65

64.58%

* Le spese per il servizio degli Asili Nido, ai fini del calcolo della percentuale di copertura, sono considerate ed evidenziate al 50% del loro 
ammontare, ai sensi dell’art. 5 della Legge 498/92

Totali Generali
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